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فروچاله ها  در همین نزدیکی
براساس آخرین مطالعات انجام شده 18.5میلیون هکتار از مساحت ایران  با بحران فرونشست مواجه شده است

بحران فرونشست  در ایران
نهال توســط 930هــزار تــن از جوانان و 
داوطلبان جمعیت هلال احمر دیروز و 
در 19دقیقه و 43ثانیه در سراسر کشور 
غرس شــد. غــرس نهال ها بــا همکاری 
ســازمان جوانان جمعیــت هلال احمر، 
ســازمان منابــع طبیعــی و آبخیــزداری 
کشــور و تحت عنوان »پویــش صد« به 
مناسبت یکصدمین سالگرد تاسیس 

جمعیت هلال احمر انجام شد.

100000
اصله

نهــال طــی 20دقیقــه در اســتان گیــلان 
کاشته شد و به گفته سرخوش کرم زاده، 
سرپرست منابع طبیعی گیلان، تا پایان 
امسال 2میلیون  و ۵1۵ هزار اصله نهال 
در نهالســتان های گیــلان تولیــد شــده 
اســت. ســال گذشــته نیــز نهالســتان 
پیلمبــرای رضوانشــهر ۷00هــزار اصلــه 
نهال تولید کرد که امســال به 3میلیون 

اصله افزایش یافت.

12000
اصله

سال1402 وضعیت جوی کشور همزمان 
با نخستین روز سال نو نیمه ابری، وزش 
بــاد و در برخی شــهرها همــراه بــا بارش 
بــاران اســت. آســمان تهــران نیــز اول 
فروردین ماه1402 نیمه ابری، گاه همراه 
بــا وزش بــاد بــا احتمــال بــارش پراکنده 
پیش بینــی می شــود. وضعیــت جــوی 
اصفهــان و کــرج در ایــن روز نیمــه ابــری 

گاهی همراه با وزش باد خواهد بود.

1
فروردین

کاهش۱۶درصدیبارندگی
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی 
با اشــاره به میزان بارش ها از کاهــش 1۶درصدی 

بارندگی ها از ابتدای سال آبی جاری خبر داد.
احد وظیفه به ایســنا گفت: براساس داده های بارش 
ســال جاری و آمارهای بلندمدت، میــزان بارندگی  
ســال جاری حتی نسبت به سال گذشــته نیز کمتر 
است، گرچه سال گذشته بسیار کم بارش بود. بارش 
متوسط کشور از ابتدای سال آبی جاری تاکنون به طور 
میانگین به حدود 1۲۰میلی متر رسیده است که بارش 
نرمال این دوره زمانی 1۴۳میلی متر است؛ بنابراین 
۲۳میلی متر یا 1۶درصد نسبت به بلندمدت کاهش 

نشان می دهد.
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی 
به تفکیک استانی درباره میزان بارندگی ها گفت: در 
استان های جنوبی کشور شــامل فارس، کهگیلویه و 
بویراحمد، بوشهر، اصفهان و چهارمحال و بختیاری 
وضعیت بارش ها در حد نرمال تا فراتر از نرمال است 
و این استان ها نسبت به سال گذشته وضعیت بسیار 
بهتری دارند، ولی در نیمه  شمالی و شرق کشور شامل 
استان های سیستان و بلوچستان، هرمزگان و مناطق 
مرکزی تا سواحل شمالی کشور خشکسالی همچنان 

ادامه دارد.
او گفت: فصل تابستان بدون بارش قابل ملاحظه در 
اغلب حوضه های آبی بوده و با وجود شرایط نامطلوب 
ذخیره آبی پشت ســدهای نیمه شمالی کشور مانند 
سد سفیدرود گیلان و سدهای استان تهران، احتمال 
عدم جبران کم بارشی ماه های گذشته بسیار بالاست 
و درصد احتمال تنش آبی در فصل گرم آتی در برخی 

استان ها برای تامین آب وجود دارد.

نقل قول خبر

عدد خبر

 خبر

یادداشت

جمعیت تهران بیشتر از توان اکولوژیک 
علیرضا مزینانی، مدیــرکل حفاظت محیط 
 زیست استان تهران: بارگذاری جمعیتی در 
استان تهران بیش از توان اکولوژیک است 
و وجــود صنایــع و لکه هــای صنعتــی باعــث 
بروز مشــکلات زیادی در حوزه های آلودگی 
محیط زیست شده است. در حوزه آلودگی 
خــاک نیــز مهم تریــن دغدغه پســماندهای 
عــادی، پزشــکی، ویــژه و صنعتــی و معضــل 

نخاله های ساختمانی می شود.

جمعیت هلال  احمر مرکز تغییرات 
اقلیمی راه اندازی کرد 

پیرحســین کولیونــد، رئیــس جمعیــت 
هلال  احمر: جمعیت هلال  احمر، مرکزی 
به نام مرکــز تغییــرات اقلیمــی راه اندازی 
کرده است. نشانه های تغییرات اقلیمی 
یعنی سیل، زلزله و آتش سوزی و خیلی از 
موارد دیگر را در کشور شــاهد هستیم و 
به همین دلیل باید اقدام به پیشگیری از 

وقوع این تغییرات اقلیمی کنیم.

هرمزگان محل دفن پسماند 
استان های دیگر نیست 

احمــد مــرادی، عضــو مجمــع نمایندگان 
هرمــزگان:  براســاس پیگیری هــای مکرر 
از فعالیت فردی که به دنبال مجوز خرید 
پســماند پالایشــگاهی از اســتان تهــران 
و دفــن در بندرعبــاس بــود، بــا مدیــرکل 
محیط زیست استان و استاندار هرمزگان 
مذاکره و بررســی ها حکایت از انجام این 

اقدام غیراخلاقی و زیست محیطی دارد.

نتایجآخرینارزیابیهایمربوطبهفرونشستزمیندرایران
نشانمیدهدکهاینپدیدهبیشترازآنکهتصورشودجمعیت
شهری،زیرساختهاوحتیآثارتاریخیراتحتتأثیرقرارداده
است.فرونشستپدیدهایاستکهآراموخزندهزمینزیرپارا

خالیوبرایمدتطولانیغیرقابلسکونتمیکند.

آخرینارزیابیتوسطمرکزتحقیقاتراه،مسکنوشهرسازی
انجامشدهاست.اینمجموعهازسال۱378باتحقیقیدرمورد
فرونشستزمیندرفامنینهمدانتااینتاریخ،بیوقفهباصرف
زمانقابلملاحظهکارشناسی،نتایجنامطلوبتوسعهپهنههای
فرونشستیزمیندرسرزمینایرانراگوشزدکردهاست.حالا
فرونشستدربرخیمواردمساحتکلشهرهاودربرخیموارد

بخشیازمحدودههایشهریرافراگرفتهاست.
براســاسآخرینارزیابیهایصورتگرفتهوتجمعتمامی

نقشــههایموجود)نقشههایســازماننقشــهبرداری،
زمینشناسی،مرکزتحقیقاتراه،مسکنوشهرسازی،مقالات
وپروژههایمطالعاتی(وبرهمنهادننقاطشهریوروستایی
رویپهنههایفرونشست،ســیمایکلیریسکفرونشست
سرزمینیایرانبهدستآمدهاســت.قرارگیریشریانهای
حیاتی،سامانههایحملونقل،آثارتاریخی،مراکزمهموسایر
مستحدثاتدیگردرمعرضخطرفرونشستزمین،منجربهارائه
واقعبینانهتریازریسکتجمعیفرونشستزمینخواهدشد.

تعداد واحدهای مسکونی فاقد 
اسکلت در عرض تهدید فرونشست

واحد مسکونی

ساختمانهایفاقداســکلتبراثرنشستو
بهویــژهنشســتهاینامتقارنپتانســیل

آسیبدیدگیبالاتریدارند.

4/24
میلیون

مساحت تقریبی 
پهنه های فرونشست در کشور

کیلومترمربع یــا 18.5میلیــون 
هکتار

185
هزار

از مساحت سرزمین ایران درگیر 
فرونشست شده است.

11
درصد

استان های دارای بالاترین مقدار 
سالانه سرعت فرونشست زمین 

استان های دارای بیشترین 
جمعیت متاثر از فرونشست زمین

جمعیت کل شهری و روستایی در معرض 
خطر نسبی فرونشست زمین

39
میلیون

نفر از جمعیت شهرها و روستاها

49
درصد

از 1۰۰ درصد جمعیت کشور

شهرها و روستاهای درگیر با 
فرونشست زمین

380
شهر

از مجموع شهرهای کشور

9200
روستا

از تعداد روستاهای ایران

۱0سالطلاییبرایکنترلفرونشست
ایران یکی از کشــورهایی اســت که درگیر 
پدیده فرونشست زمین اســت. این پدیده، 
مخاطره ای انسان ســاخت بوده و در ایران 
نیز در حال توسعه اســت. از آنجایی که این 
مخاطره ناشــی از دخل و تصرف غیر کارشناسانه انسان در چرخه 
طبیعت است، می توان با اقدامات مدیریتی و تصمیمات جدی در 
رده بالا آن را کنترل کرد. تغییر در اقدامات مدیریتی در کشورهایی 
مثل ژاپن، چین، اندونزی، تایلند و آمریکا برای پهنه های کوچک 
ولی حاد و بحرانی، نتایج موفقیت آمیزی داشــته است، بنابراین با 
به کار بستن تجربیات کشــورهای دیگر و اجرای اقدامات کاهش 
آسیب فرونشست این امیدواری وجود دارد که در ایران هم بتوانیم 

در این زمینه کاری ویژه انجام دهیم.
ارائه سیمایی از گستردگی پدیده فرونشست در کل کشور و ارائه آن 
به متولیان، هدفی بود که حدود 8ماه، وقت کارشناسی خود را برای 
به دست آوردن آن صرف کردم. به زودی نتایج تصویری آن را نیز در 

اختیار هیأت دولت و روسای قوا خواهم گذاشت.
185هزار کیلومترمربع از وسعت سرزمینی کشور، اغلب به صورت 
دشــت و زمین های هموار درگیر خطر فرونشســت شده است. 
فرونشست ها در 11درصد مساحت کشــور رخ داده، ولی حدود 
۴9درصد از جمعیت شهری و روستایی کشور درگیر آن شده اند. 
گزارش مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی نمایی به همگان 
نشان می دهد که در محدوده های شهری مثل کلانشهرهای تهران، 
مشهد و اصفهان چه جمعیت، زیرساخت ، شــریان حیاتی  یا آثار 
تاریخی متاثر از فرونشست خواهند شد. مجموعه های جمعیتی 
جدا از شبکه حمل ونقلی، فرودگاه ها، لوله های نفت و گاز و... نیستند. 
وقتی این  عوارض را بر هم  نهی یا تجمیع می کنیم، ریسک پدیده 

فرونشست در کشور را می توانیم محاسبه  کنیم.
از آنجایی که این پدیده تدریجی و گسترش یابنده است، برخلاف 
زلزله که با تلفات جانی در زمان کوتاه توجه مردم را جلب می کند و 
باعث وحشت می شود، مورد غفلت قرار می گیرد. فرونشست مثل 
چربی خون یا پیشرفت سلول های ســرطانی در بدن است. وقتی 
به سطحی از گستردگی رســید، دیگر نمی توان اقدامی در جهت 

کنترل آن انجام داد.
وضعیت کشور در استان های خراســان رضوی، اصفهان، کرمان و 
فارس بسیار نامطلوب است و به شکل هشداردهنده ای توسعه پیدا 
کرده است. هدف از ارائه این گزارش ارائه سیمایی از عارضه ای است 
که عمدتا به دلیل مدیریت نادرست منابع آب و توسعه کشت و زرع 
گسترش پیدا کرده است ولی در عمل با کنترل بیلان و مصرف آب 
در عرصه های عمدتا کشــاورزی و صنعت می توان آن را مدیریت 
کرد.  بشــخصه معتقدم که این کار را می توان انجام داد و در میان 
کشورهای دیگر سرآمد شــد. هدف کارشناسی مرکز تحقیقات 
راه، مســکن و شهرسازی گوشزد کردن این مســئله است که اگر 
5 تا 1۰سال هیچ کاری نکنیم، فرصت بســیار طلایی را از دست 

خواهیم داد.
تهران به عنوان شــهری که بالاترین جمعیت ساکن در پهنه های 
فرونشســت در مناطق 17، 18و 19 دارد، باید جدی تر دســت 
به کار شود. مســتحدثات واقع در ســطح زون های فرونشستی، 
آثار فرونشســت را به شــکل ترک خوردگی ها، گسیختگی ها و 
فروریزش ها در چند سال آینده نشان خواهد داد. مطمئن هستم 
کاهش مخاطرات فرونشست درصورت برنامه ریزی شدنی است و 
فقط به استمرار در کار و اتخاذ شــیوه های کاهش خطر نیاز دارد. 
مشاهده من به عنوان کارشناس در ۲5سال گذشته نشان می دهد 
که معمولا با تغییرات مدیریتی، نوســاناتی در رویکرد های کلان 
ایجاد می شود و در برخی موارد برنامه ها جدی پیگیری و گاه به طور 

کلی فراموش می شود.
مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرســازی، برنامه کاهش خطر 
فرونشست در ۲ پروژه شــبکه گاز و دکل های برق استان تهران و 
مجموعه های فرودگاهی انجام داده اســت. اگر برنامه ای پیوسته 
در حیطه کشاورزی، استحصال منابع آب، ساخت و ساز، بارگذاری 
جمعیت، آبیاری فضای ســبز و... به صورت سیســتماتیک تحت 
مدیریت واحد اجرایی شود، یکی دو  سال بعد نتایج آن را خواهیم 
دید. ۲ بال اقدامات مذکور وزارت کشاورزی و نیرو است. البته وزارت 
صنعت نیز با مکان یابی صنایع آب بر بر توسعه فرونشست ها تأثیر 
گذاشته است. صنایعی مثل پتروشــیمی و فولاد نیاز آبی فراوانی 
دارند و معمولا بیش از نیاز آبی یک شهرک جمعیتی است. وقتی 
در یک مکان کم آب، کارخانجات این چنینی احداث می شود، فشار 

روی آب های زیرزمینی  بیشتر می شود.
از سوی دیگر، مدیریت منابع آب به معنای محدودیت در کشاورزی 
نیست. می توان با شــیوه های نوین آبیاری و صرف یک بیستم آب 
مصرفی، محصولات کم آب بر تولید کرد. کسی به دنبال محدودیت حق 

مکتسبه کشاورزان نیست بلکه راندمان و بهره وری آب اهمیت دارد.

خبر

  استان البرز

  استان کرمان

  تهران

  خراسان رضوی

  اصفهان 

   چه باید کرد؟
علی بیت اللهــی، عضو هیأت علمــی مرکز تحقیقات 
راه، مسکن و شهرسازی به عنوان مولف این پژوهش 
پیشنهاد داده است که نسبت به فرونشست فهرستی 
از اقدامات با اولویت تدویــن و تصویب مقررات ملی 
فرونشســت زمین و ابلاغ آن از ســوی هیأت دولت 
انجام شــود. هدف تدوین و تصویب مقــررات ملی 
فرونشست:  بازنگری در استحصال آب، بستن چاه های 
غیر مجاز، تغذیــه مصنوعی آبخوان ها با مســئولیت 
وزارت نیرو، بازنگری در شــیوه کشت و زرع و آبیاری 
اراضی و باغ ها با مســئولیت وزارت جهادکشاورزی، 
مکان یابی صنایع و تاسیســات براســاس نقشه های 

خطر فرونشست زمین با مســئولیت وزارتخانه های 
صمت و نفت، مقررات کنترلی ساخت ساختمان های 
با درجه اهمیت بســیار بالا و ضوابط احداث ســایر 
ســاختمان ها با مســئولیت وزارت راه و شهرسازی، 
مقررات مربــوط به توســعه شــریان های حیاتی و 
ســامانه های حمل ونقل در پهنه های فرونشســتی 
زمین با مســئولیت وزارتخانه های نیــرو، نفت و راه 
و شهرســازی، ضوابــط مربوط به کاهــش خطرات 
فرونشست زمین در مجموعه های میراث فرهنگی و 
تاریخی با مســئولیت وزارت میراث فرهنگی و پایش 
و کنترل کاهش خطر فرونشست زمین با مسئولیت 

سازمان های محیط زیست و مدیریت بحران کشور.

اســتان خراســان رضوی از نظر وســعت 
پهنه های فرونشســتی در رتبــه اول قرار 
گرفته است. همچنین این اســتان از نظر 
تعداد کل واحدهای مسکونی فاقد اسکلت 
در معرض خطر فرونشست زمین، رتبه اول 

را داراست.

دارای بیشترین تعداد شــهر واقع در پهنه های 
فرونشست زمین است. شهر اصفهان بزرگ ترین 
کلانشهر کشور است که مساحت عمده ای از آن را 
پهنه های فرونشستی دربر گرفته است. کلانشهر 
اصفهان، بالاترین ریسک فرونشست زمین را در 

مقایسه با سایر شهرهای کل کشور داراست.

نسبت مساحت زون های فرونشستی به مساحت 
کل در استان های تهران، خراسان رضوی، اردبیل، 
گلســتان، همدان، زنجــان، آذربایجان غربی و 
قزوین بالاتر از سایر استان هاست. تعدادی از این 
استان ها پیش از این به عنوان استان های با منابع 

آبی مناسب قلمداد می شدند.

حتي استان هاي شمالي هم درگیر فرونشست 
هستند. گلســتان به طور قابل ملاحظه ای 
وسعت بیشتری را در پهنه فرونشست زمین 
با نرخ بالا داراست. در استان های مازندران و 
گیلان به صورت گسســته فرونشست زمین 

کم کم آثار خود را نشان می دهد.

استان های شمالیسایر استان ها اصفهان خراسان رضوی

فرونشستدراصفهان
سفره های آب زیرزمینی در استان اصفهان با کاهش شدید مواجه 
شده اند و سال99 سطح آب های زیرزمینی این استان 1.5متر 
کاهش داشت. منصور شیشه فروش، مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری اصفهان سال گذشته به ایرنا گفته بود که »خشکی 
دوره ای رودخانه زاینده رود در دهه های متمادی عامل مضاعف 
کاهش آب های زیرسطحی است.« ۳دهه برداشت خارج از توان 
آب های زیرزمینی در استان اصفهان، آبخوان های اصفهان را  که 
به تغذیه سفره های زیرزمینی کمک می کنند، خشکانده است. 
جالب آنکه بدانیم فرونشست زمین در 18منطقه اصفهان موجب 
خسارت به جاده های استان با ایجاد شکاف و بروز تصادف شده  
است. ســال99 ، ۴تیم تخصصی در مناطق مختلف این استان 
مستقر شدند و براســاس پایش آنها، دشت های برخوار، مهیار، 
دامنه، داران، اصفهان، گلپایگان و کاشــان مناطق در معرض 
بیشترین خطر فرونشست زمین تشخیص داده شدند. حتی در 
فاصله سال های 9۶ و 97 شهرک نیروی هوایی اصفهان که ۶هزار 
تن جمعیت داشت به دلیل شدت یافتن فرونشست که به بناهای 
مسکونی این شهرک آسیب رساند، تخلیه و غیرقابل سکونت شد. 
دولتخانه صفوی، میدان نقش جهان و بناهای تاریخی این شهر 
مورد هجوم فرونشست قرار دارند. پل های تاریخی اصفهان نیز 
به دلیل قرارگیری روی آبرفت با عمق های مختلف، میدان نقش 
جهان با مسجد شیخ لطف الله، مسجد امام، عمارت عالی قاپو و 
ســردر بازار قیصریه نیز به دلیل ضخامت و وسعت زیاد آبرفتی 

که بر آن بنا شده اند، تحت تأثیر عوارض فرونشست قرار دارند.

استان های تهران، خراسان رضوی، اصفهان، البرز، کرمان 

گزارش
و قم در ردیف اســتان های با ریســک جمعیتی بالا در 
معرض خطر فرونشست زمین هستند.  استان های دارنده 
پهنه های با خطر بالای فرونشست زمین نیز شامل اصفهان، تهران، کرمان، 
خراسان رضوی، البرز، فارس، یزد، همدان، مرکزی، چهارمحال و بختیاری، 
آذربایجان شرقی، زنجان، قم، اردبیل، کردستان، آذربایجان غربی، خراسان 
شمالی و کرمانشــاه هستند. براســاس مطالعات انجام شده ۳1شهر در 
استان اصفهان دارای پهنه های با خطر بالای فرونشست زمین هستند که 
استان اصفهان را در ردیف نخست سکونتگاه های شهری با بیشترین زون 
فرونشست قرار داده اند. پس از آن استان  تهران با ۳۰شهر، کرمان با ۲5شهر 
و خراسان رضوی با ۲۴شهر در رتبه های بعدی مخاطره فرونشست قرار 
دارند. در میان محدوده های واقع بر پهنه های با خطر بالای فرونشســت 
زمین، شهرهای استان خراسان رضوی وضعیت نامطلوب تری دارند. پس 
از آن اســتان های تهران، اصفهان، یزد، کرمان و قم بــا دارا بودن تعداد 
واحدهای مسکونی فاقد اسکلت، در پهنه های فرونشستی، خطر ریسک 

بالا را تجربه می کنند.

البرز
متوسط فرونشست زمین در البرز ۳تا ۴سانتی متر برآورد شده است. البته 
فرونشست در مهرشهر و کمالشهر بین ۶تا 7ســانتی متر و در دشت های 
غربی همچون نظرآباد بین ۲7 تا ۲8ســانتی متر برآورد شده است. بیش 
از 7۰درصد آب آشامیدنی در اســتان البرز از منابع آب زیرزمینی تامین 
می شود که به بحران فرونشست در استان البرز دامن زده است. مهم ترین 

دلیل فرونشست در البرز اســتفاده بیش از اندازه و نادرست از منابع آبی 
زیرزمینی و مرگ آبخوان هاست. دشت های کرج، هشتگرد، تهراندشت، 
تنکمان و اشتهارد ازجمله مناطق این استان هستند که براساس مطالعات 
سازمان نقشه برداری کشور سالانه بین ۲۴ تا ۳۰سانتی متر فرونشست دارند.

فارس
استان فارس با 5۶سانتی متر فرونشست سالانه رکورددار فرونشست در 
جهان است. میانگین فرونشست در محدوده مرکزی این استان از منطقه 
مرودشــت تا قیر و کارزین سالانه حدود ۶ســانتی متر برآورد می شود. 
در محدوده فســا و داراب نیز در یک دهه گذشته، میانگین فرونشست 
۳۲سانتی متر هم رخ داده اســت که در کشور بی سابقه است. در منطقه 
ایزدخواست این استان، شکافی بین کوه و دشت ایجاد شده که درصورت 
پیشرفت فرونشست، امکان کشاورزی در زمین های زراعی این محدوده 

وجود ندارد.

قم
خشکسالی و برداشــت بی رویه آب از منابع زیرزمینی، این استان را در 

ردیف 18استان با خطر بالای فرونشست قرار داده است.

همدان
بخش زیادی از دشــت های کبودرآهنگ و فامنین در اســتان همدان 
دارای سنگ بستر انحلال پذیر هستند که به دلیل همین مسئله سرعت 

فرونشست در این استان افزایش یافته است.

خراسانشمالی
8دشت از 11دشت خراسان شمالی، به دلیل فرونشست، دشت ممنوعه 
بحرانی اعلام شده اند و کارشناســان می گویند درصورت اصلاح نشدن 
برداشت زیاد آب از ســفره های زیرزمینی احتمال افزوده شدن بر تعداد 

دشت های بحرانی این استان وجود دارد.

اردبیل
ناسا، دشــت اردبیل به ویژه دشــت ویلکیج )آبی بیگلو( را درخصوص 
فرونشســت زمین در وضعیت قرمز قرار داده و این دشــت ها اکنون در 

فهرست مناطق ممنوعه برداشت آب زیرزمینی در ایران قرار گرفته اند.

خراسانرضوی
فرونشست در ۶ دشت مشهد، نیشابور، کاشمر، بردسکن، خواف و جوین 
بحرانی شده  است. دشت های نیشــابور و خواف دارای عوارض سطحی 
فرونشست و شکاف های چندکیلومتری و بازشدن زمین تا 5۰سانتی متر 
به عمق یک تا ۳مترمربع هســتند. فروچاله هایی با عمق ۲.5متری نیز 
در این دشــت ها ثبت شــده اند. فرونشست در دشت مشــهد سالانه تا 
17سانتی متر برآورد شده است که بیشتر در خارج از بافت مسکونی رخ 
نشان داده است. در مرکز، جنوب و جنوب غرب شهر مشهد اما فرونشست 
رخ نداده و این شــهر در بخش های شمال، شمال شــرق و شرق دارای 
نشست صفر تا ۳ســانتی متر بوده و در مناطق شمال غربی شهر مشهد 

فرونشست ۳ تا ۶سانتی متری رخ داده است.
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